diário oficial Nº 34.973   99Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

.

errata
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 278, de 13 de maio
de 2022, publicada no doe nº 34.972 de 17/05/2022.
oNde se LÊ: ...Portaria nº278 de 13 de Maio de 2022...
Leia-se: ... Portaria nº 396 de 13 de Maio de 2022...
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 17 de Maio de 2022.

Protocolo: 799800
..

diÁria
.

Portaria Nº 399 de 17 de Maio de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo o processo nº 2022/604972.
r E s o l v E:
i – autorizar os servidores HarlEY cHristiaN alvEs Matias, identidade fun-
cional nº 5900176/1, ocupante do cargo de auxiliar de serviços operacionais,
e aNtÔNio alvEs dE MElo, identidade funcional nº 57203415/1, ocupante
do cargo de assistente administrativo, lotados na diretoria de administração
e finanças-daf, a viajarem ao município de oriximiná-Pa, no período de 19 a
23/05/2022, para realizarem visita técnica na EEtEPa de oriximiná-Pa, e levan-
tamento das necessidades principalmente da parte da refrigeração da EEtEPa.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 17 de maio de 2022.
dENilsoN BENEdito GoNÇalvEs PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 800072
Portaria Nº 395 de 16 de Maio 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo o processo nº 2022/562822;
r E s o l v E:
i – autorizar o bolsista JosÉ JÚlio MarQUEs BEZErra NEto, cPf nº
636.518.742-49, a viajar ao município de Xinguara/Pa, no período de 12/05
a 14/05/2022, a fim de realizar visita técnica para acompanhar inauguração
da EEtEPa Xinguara e reuniões com os gestores escolares para levantamento
e implementação dos cursos ProNatEc que serão ofertados no ano de 2022.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 16 de maio de 2022.
dENilsoN BENEdito GoNÇalvEs PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 799574
.

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 798061, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.969, de 13/05/2022, referente a CONVO-
caÇÃo dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 – sEctEt,
Edital de credenciamento de profissionais especializados para instrutoria, co-
ordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às deman-
das do Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com
o Estado do Pará, por não comparecimento a esta convocação e/ou desistên-
cia por indisponibilidade, tornando-os assim descredenciadas neste processo:

aPoio
cristian Miranda das Neves

danilo Nascimento dos anjos
Katia Helena rocha da cunha

alailson chaves castro
Hillery christie dos santos de Brito

andrei Braga Monteiro
Elielson fernandes Guedes
alana Nogueira Barbosa

Marcus vinícius souza Gomes
roberto lobato dos santos
Elyzabeth cavalcante lopes

verena Penafort da silva oliveira
Hudson cavalcante cunha

devison Gustavo costa Pereira

iNstrUtoria - tecNoLoGia da iNForMaÇÃo
Jeckson rubens Macedo de lima Pereira

Matheus augusto oliveira Mattos

adailton Borges da silva
israel Pinto da silva

Guiler oliveira Garcia Júnior
Maria adriele freire ribeiro

João victor alves luz
Giovani Nazareno de souza santos

alberto alan da costa raiol
romualdo Michel ribeiro Muniz

suellen ferreira alencar
igor Wenner falcão

deivid Eive dos santos silva
Kenny fabricio Nogueira de souza

Emanuelle da silva Barata
dienne Pereira

daniel da silva souza
vanessa oliveira da silva

felipe renato da silva santos
Marcos Jamilson ramos araújo
vinícius Nascimento dos santos

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, Belém-Pa, em 17 de maio de 2022.
EdilZa JoaNa olivEira foNtEs
secretária de Estado

Protocolo: 799672
torNar seM eFeito
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 796424, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.966, de 11.05.2022, referente ao extrato de termo
de bolsa dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 – sEctEt, Edital
de credenciamento de profissionais especializados para instrutoria, coordenação e
apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do Programa
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por
motivo de desistência da bolsa, por indisponibilidade de horários conforme as de-
mandas do programa, tornando-os assim descredenciados neste processo:
iNstrUtoria - tEcNoloGia da iNforMaÇÃo
allaN crasso Naia dE soUZa
PaUlo rodsoN cascaEs daNtas
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 11.05.2022.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 17 de maio de 2022.
EdilZa JoaNa olivEira foNtEs
secretária de Estado

Protocolo: 799667
.

oUtras MatÉrias
.

Alteração no Cronograma do Edital N° 003/2022 – INOVATERPAZ
Processo: 2022109798
a secretária de Estado da sEcrEtaria dE Estado dE ciÊNcia, tEcNolo-
Gia E EdUcaÇÃo sUPErior, ProfissioNal E tEcNolÓGica (sEctEt), no
uso de suas atribuições rEsolvE alterar os prazos do Edital N° 003/2022
- iNovatErPaZ será executado a partir do novo cronograma previsto abaixo:

Atividades Datas
 Publicação do Edital no Diário oficial do Estado 08.03.2022
Período de cadastro e submissão de Propostas 08.03.2022 a 03.06.2022

resultado Preliminar da 1ª Etapa - Enquadramento a partir de 15.06.2022
Prazo de recurso - resultado da 1ª Etapa 10 dias úteis

análise de recurso 05 dias úteis
Homologação resultado da 1ª Etapa – Enquadramento a partir de 05.07.2022

Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Análise das propostas para a etapa de qualifi-
cação e entrevista a partir de 22.07.2022

Prazo de recurso - resultado da 2ª Etapa 10 dias úteis
análise de recurso 05 dias úteis

Homologação resultado da 2ª Etapa – Propostas selecionadas para a etapa
qualificação a partir de 20.08.2022

Período previsto para a etapa de qualificação até 03 meses
resultado preliminar das propostas selecionadas na avaliação de desempenho

para apoio financeiro a partir de 25.11.2022

recurso - resultado das propostas selecionadas para a contratação de apoio
financeiro 10 dias úteis

análise de recurso 05 dias úteis
Homologação resultado das propostas selecionadas para a contratação de apoio

financeiro a partir de 15.12.2022

Período de submissão dos documentos para habilitação e assinatura do termo
de outorga 30 dias

acompanhamento após contratação e assinatura termo de outorga 03 meses

dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.